
Plans fokusområder i Malawi 
 
• Sundhed og hygiejne – Plan er med til at igangsætte vand- og sanitetsprojek-

ter som led i arbejdet med at forhindre høj dødelighed blandt børn, der bliver 
syge af malaria og diarré. 

 
• Hiv/aids – Plan yder støtte til hiv/aids smittede, og vi oplyser om risici forbun-

det med sygdommen.  
 
• Indkomst – Plan er med til at hjælpe fattige familier med små lån gennem låne- 

og sparegrupper, og vi underviser i økonomistyring og opstart af forretninger. 
Vi oplærer samtidig landmænd i moderne landbrugsmetoder og hjælper med at 
oprette fødevaredepoter, der sikrer stabil madforsyning året rundt. 

 
• Uddannelse – Plan er med til at forbedre adgangen til uddannelse. Vi opfører 

også skoler og forsyner dem med inventar og undervisningsmateriale. Desuden 
er vi med til at efteruddanne og rådgive lærere.  

 
• Rettigheder – Plan styrker børns rettigheder gennem fødselsregistreringer, og 

vi står bag kampagner mod børnearbejde og børnehandel. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plan Malawi årsrapport 2010 

 
Kære PlanFadder 
 
Denne rapport giver et indblik i nogle af de resultater, som din støtte har bidraget til 
at opnå for børn i Malawi. I 2010 har Plan i Malawi arbejdet med 29.343 fadderbørn 
og deres familier og derigennem forbedret levevilkårene i 179 lokalsamfund. Her er 
et lille udvalg af det, vi sammen med børn, familier, lokalsamfund og myndigheder 
har opnået: 
 
• Almindelige børnesygdomme er blevet bekæmpet gennem Plans vaccinationspro-

gram, der er blevet udvidet til i dag at dække 91% af Plans programområder. 
 
• Mange børn har fået hjælp til at begynde i skole. Antallet af skoletilmeldte er nu 

oppe på 87 % i Plans programområder.  
 
• 14.000 unge har fået oplæring i nye håndværksfag som led i arbejdet med at 

reducere den høje arbejdsløshed i landet. 
 
• 10.000 børn har fået hjælp til at forlade en tilværelse som børnearbejdere i  

tobaksindustrien. 

Dine fadderbidrag er afgørende for at opnå positive resultater i vores arbejde med 
børnene.   

Tusind tak for din støtte. 

Hovedstad: Lilongwe 
Befolkning: 14,8 millioner 
Sprog: Engelsk og chichewa 
 

• Mange forældre lever i ekstrem fattigdom og 
har utilstrækkelige midler til at forsørge deres 
børn. 

• Sundhedshjælpens standard er ringe, hvilket 
betyder, at der er høj dødelighed blandt børn og 
mødre. 

• Børns muligheder for indlæring og udvikling er 
mangelfuld. 

Børnene er deltagere i et Plan-
program for børnebeskyttelse, 
der blev igangsat i 2006. Des-
værre er overgreb og vold mod 
børn både i hjemmet og på 
skolerne bredt accepteret i 
samfundet. Plan arbejder for at 
ændre holdninger i lokalsamfun-
det, så børnenes rettigheder 
ikke bliver krænket.  



Bænke og borde gør en forskel for skolebørn 
 
I midten af 1990’erne indførte Malawis regering gratis uddannelse for mindre 
børn, og antallet af skoletilmeldte børn steg derefter mærkbart. Tallet faldt dog 
ret hurtigt igen, for eleverne droppede ud, da forholdene på skolerne var dybt 
kritisable.  
 
Nu er der akut behov for at forbedre miljøet på skolerne og sætte fokus på pro-
blemer som eksempelvis frafald og antallet af elever i klasserne. 
 
Motivationen forsvinder under dårlige forhold  
Skoleklasser i Malawi har typisk over 100 elever pr. lærer. Aldersforskellen er 
stor, og det er ikke unormalt, at ældre børn, som ikke tidligere har gået i skole, 
starter sammen med de yngre børn. I mange tilfælde er lærerne ofte umotivere-
de til at udføre deres lærergerning på grund af dårlige lønninger, arbejdsforhold 
og mangel på undervisningsmateriale. 
 
Baulaskolen ligger i Mtwalo i det nordlige Malawi. Skolen har 761 elever, heraf 
345 drenge og 416 piger. Skolefaciliteterne er meget spartanske, og de dæk-
ker langt fra elevernes behov. Indtil for nylig foregik al undervisning i beskidte 
lokaler med nedslidt inventar og slidte lærebøger.  
 
”Mange børn var ikke glade for at møde op, fordi der var beskidt i lokalerne, og 
eleverne havde hverken stole eller bænke at sidde på. Det betød, at eleverne 
klarede sig dårligt i klasserne, og frafaldet steg,” siger Mr. Nzima, overlæreren 
på skolen.  
 
Lettere at lære i rene omgivelser 
Det er ret utroligt, hvad simple tilføjelser kan betyde. Tidligere på året hjalp 
Plan skolen med 80 skoleborde og bænke, to katedre og to stole. Projektet 
forsynede to af skolens klasselokaler med både inventar og lærebøger. Det nye 
klassemiljø har forbedret børnenes koncentration og aktivitet i undervisningen.  
 
”Før var det svært for mig at lære,” siger den 16-årige elev, Gladys. ”Jeg var 
negativt indstillet, fordi hver gang jeg tænkte på skolen, så jeg mig selv sidde 
ukomfortabelt på snavsede gulve. Jeg takker Plan for skoleprojektet, fordi jeg 
nu kan sidde behageligt og lave mit skolearbejde ved et bord.”  
 

Elever på Baulaskolen er vilde med sportsaktiviteter, og skolens lærere tror på 
en positiv effekt af team work og samarbejde. Derfor støttede Plan med fodbol-
de og netspil til de yngre børn med håb om at forbedre præstationen på banen 
– og moralen i klasselokalet. 
 
Selvfølgelig er det ikke udelukkende skoleudstyr, der er nødvendigt for at løse 
problemerne i skolerne i Malawi. Vi arbejder også for at gøre lokalsamfundene 
bevidste om vigtigheden af uddannelse, forbedre forholdene for lærerne og ef-
teruddanne dem, og at sikre forældrenes deltagelse i skolebestyrelsen. Men in-
ventar som borde og stole er et vigtigt skridt frem, og med Plans hjælp er det nu 
lykkedes for Baulaskolen at få flere elever til at dukke op til undervisningen.  

 

Dette er et eksempel på Plans arbejde i Malawi. Nogle navne er ændret af hensyn til 
børnebeskyttelse og familiernes privatliv. 

Eleverne på Baulaskolen er mere motiverede for at møde op til undervisningen, efter de har 
fået skolepulte. 


